*Ego autem orabam*. Orabam pro eis. In Evangeliiis quippe orari jussit Christus pro calumniantibus. Vel : Orabam invocans auxilium tuum. Sæpenumero enim orasse cum ad Patrem, ibidem legimus.

VERS. 5. *Et posuerunt adversum me mala pro bonis*. Ipsi, inquit, contra operati sunt in me mala, pro beneficiis a me in eos collatis.

*Et odium pro dilectione mea*. Pro dilectione, qua eos prosequabar.

VERS. 6. *Constitu super eum peccatorem*. Verbum *Constitu*, et alia verba impetrativi et optativi modi, quæ sequuntur, quanquam sub ejusmodi figura loquendi sint posita, habent tamen significationem futuri temporis, ac si dixisset : *Constitu*, *stabit*, *exibit*, et sic de singulis : *Constitu*, inquit, *diabolus super Judam* : *intravit enim*, ut legimus in Evangelio, *in eum Satanas* <sup>12</sup>. *Constitu* vero posuit, pro *Permitte constitui*, juxta peculiare illud Scripturæ idioma, de quo sæpe diximus.

*Et diabolus stet a dexteris ejus*. Hoc est, sicut ei Satanas familiaris : *volent enim familiares ac domestici alicujus stare ei a dextris*. Atque ideo justis Deus dextram regionem in futuro judicio assignavit. Et aliter : *Diabolus stabit a dextris ejus*, dextris illius operationes rapiens. Quod si apud Zachariam prophetam scriptum legimus de Jesu Magno pontifice, quod *diabolus steterit a dextris ejus* <sup>13</sup>, animadvertendum est, illic addi causam, ut adversaretur ei. Stetit enim a dextris ejus, ut bona, ac dextera illius opera impugnet.

VERS. 7. *Cum judicetur, exeat condemnatus*. Cum a morsu propriæ conscientiæ condemnatus fuerit, exhibit de Judæorum concilio condemnatus : *Pœnitentia enim ductus retulit triginta argenteos principibus sacerdotum, et senioribus*, dicens : *Peccavi tradens sanguinem innocentem*. Illi autem dixerunt, *Quid ad nos? tu videbis* <sup>14</sup>. A seipso itaque atque ab illis pariter condemnatus est : *condemnantium enim verba sunt* : *Tu videbis*.

*Et oratio ejus fiat in errorem*. Aberret, inquit, ejus oratio et non consequatur, quod postulat. Optabat enim Judas, votisque ac precibus ipse pariter, ac Christi inimici, quibus se conjunxerat, id unum petebant, ut exterminaretur Christus, et eorum oratio, et votum. Vel, generaliter etiam dicit, quod omnis ejus oratio aberrabit, quod non fructur optatis rebus, ob pravos ac perversos sci-

VERS. 8. *Fiant dies ejus pauci*. Cito post proditorem morietur. Molico enim tempore supervixit, cum paulo post suffocatus sit.

iii, 4. <sup>14</sup> Matth. xxvii, 3, 4.

*Et episcopatum ejus accipiat alter.* Matthias scilicet, qui illius apostolatam sortitus est Apostoli quippe, episcopi, hoc est, custodes erant et pastores credentium.

**VERS. 9.** *Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua.* Hæc, et quæ sequuntur ad Judam pertinere non videntur, cum de uxore, aut de filiis ejus, sacra Historia nobis nihil tradiderit. Atque ideo Chrysostomus dicit hæc prædicta esse de alio quodam, qui post reditum populi e Babylone, sacerdotium invadere conatus est, in quo manifeste hæc omnia adimpleta esse traduntur.

**VERS. 10.** *Fluctuantes transferantur filii ejus, et mendicent.* Veluti tempestate concussi ex propriæ domus sede transferentur, et mendicabunt, paupertatem una cum cæteris calamitatibus sustinentes.

*Ejiciantur de habitaculis suis.* Ex ipsis etiam habitaculis ejiciantur, nec in eis dabitur habitandi facultas. Per habitacula autem (ut Græca dictio, οἰκόμεδα, significantius denotat), ruinas domorum intelligit. Hujusmodi vero pœnas dabant, quia paternæ iniquitatis fuere participes.

**VERS. 11.** *Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus.* Scrutabitur eam fenerator, quærens sibi reddi quæ erederat.

*Et diripiant alieni labores ejus.* Post feneratorum, isti rapiunt quæcunque fuerint relicta.

**VERS. 12.** *Non sit illi adjutor.* Nemo ei opem aliquam ferat : post mortem scilicet.

*Nec sit, qui misereatur pupillis ejus.* Nec erit aliquis, qui eorum misereatur, ob rationem superius dictam.

**VERS. 13.** *Fiant filii ejus in exterminationem.* Sed nec simpliciter exterminabuntur : quinimo et ipsi erunt sine prole. Addidit enim Propheta dicens :

*In generatione una deleatur nomen ejus.* Delobitur ejus memoria conclusa in una generatione : in unica, inquam, generatione ipsorum filiorum, nullis aliis post se liberis relictis.

**VERS. 14.** *In memoriam redeat iniquitas parentum ejus in conspectu Domini.* Parentum, hoc est, patris, et avi, et aliorum majorum. Nam de matre particulariter inferius dicit. Horum vero iniquitas redibit in memoriam : quia una adjuvatores ei fuere, vel quia filios restituerunt ad vitia. Redituram autem iniquitatem eorum in memoriam, ideo dicit, quia non dimittetur eis delictum nec oblitterabitur, aut nihil existimabitur.

*Et peccatum matris ejus non deleatur.* Non delobitur : quia simul cum parentum iniquitate peccatum matris condemnabitur. Per iniquitatem autem et per peccatum istorum, institutionem filiorum intelligit ad vitia, vel consensum, aut auxilium præstitum eorum delictis.

**VERS. 15.** *Fiant coram Domino semper.* Eorum peccata et iniquitates erunt semper coram Deo, id est, nunquam eorum obliviscetur Deus.

*Και τὴν ἐπισκοπὴν αὐτοῦ λάβοι ἕτερος.* Τῆς ἀποστολικῆς αὐτοῦ ἐπισκοπῆς λήφεται ἕτερος. Ὁ Ματθίας δηλονότι ὁ ἀντὶ αὐτοῦ κληρωθεὶς ὁ ἀποστολοὶ γὰρ τῶν πιστευόντων φύλακες ἦσαν καὶ ποιμένες.